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L. PERMBLEDHJE E PERGITHSHME

Zyra e Auditorit Gjeneral ka kryer auditimin e & hyrave dhe shpenzimeve té
Radiotelevizionit & Kosoviss (RTK) pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjeror 2007,

Né mendimin toné, me pérjashtim t& disa mangésive té prezantuara mé poshté, RTK-ja kishte
menaxhuar né ményré & duhur me 1@ hyrat e mbledhura dhe shpenzimet e realizuara pér
vitin 2007, si dhe kishte vepruar né pérputhshméri me kornizén e vet rregullative gjaté
kryerjes sé aktiviteteve 1é veta operative dhe financiare,

Auditimi yné éshié kryer né pajtim me Standardet Ndérkombétare 1é Auditimie, &
hartuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik i
Federatés Ndérkombétare té Kontabilistéve dhe pérfshiné testimet dhe procedurat e tilla gé
ne i kemi konsideruar & nevojshme pér té raportuar mbi menaxhimin financiar t& RTK-sg.

Raporti yné i auditimit ne Kapitullin V1, paraget té pgieturat dhe njé total prej &
rekomandimeve né fushat ng vijim:

* Menaxhimi Financiar

* Té hyrat nga participimet pér Transmetuesin Publik
* Té hyrat nga Marketingu

*  Pagar dhe Méditjer

Prokurimi

Shpenzimet e udhétimit

Trajnimi i Stafit

Auditimi i Brendshém
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1 1. HYRJE

Jr.. Zyra e Auditorit té Pérgjithshém funksionon né bazé 1@ Ligjit nr. 03/L-075 . Sipas nenit 3.2 (&

= o

kétj Ligii Auditori Gjeneral (AG]) né baza vietore e kryen Auditimin e Rregullsisé 1a
Buxhetit t¢ Konsoliduar t¢ Kosoves, Organizatave Buxhetore, duke pérfshiré por pa u
kufizuar, Kuvendin e Republikés se Kosovéés, Zyrén e Presidentit té Kosovis vwdo Ministri ose
Agjenci Ekzekutive, Komunar, Organet e Pavarura, Bankén Qendrore dhe subjektet tjera té

cilat jané mé shumé se 50% né pronési publike ose marrin mjete financiare nga Fondi i
Konsoliduar i Kosovas, sigurojné dividendét apo té ardhura tjera té pataksueshme pér 1,
duke pérfshire por pa u kufizuar, Shérbimin Doganor & Kosovés, Agjenciné Kosovare &

Privatizimit dhe Ombudspersonin.

Sipas nenit 1 (pérkufizimet) 1& kénij Ligji, Auditimi i Rregullsisé pérkufizohet si verifikim i
pérgjegiésisé financiare, duke pérfshirs ekzaminimin dhe vlerésimin e deklaratave financiare

dhe t& dhénave tjera financiare si dhe dhénien & mendimeve:

* Nése pasqyrat financiare japin njé pasqyré té vérteté dhe 1@ drejte;

* Nése t& dhénat, sistemet dhe transaksionet financiare jané né pajtim me ligiet dhe

rregulloret né fugi;

* Pérshtatshméring e kontrolleve 1 brendshme dhe funksioneve & auditimit &

brendshém:

* Ndershméring dhe drejtésing e vendimeve administrative t& nxjerra nga institucioni

ose entiteti gé i éshté nénshtruar auditimit: si dhe
* ¢ gjitha géshtjet té cilat rrjedhin nga auditimi ose kané té béjné me té,

I Historiku i RTK-sé

Rregulloren e UNMIK-ut nr 2006/14.

Pérgjithshém dhe Menaxhmenti i Larté.
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Radiotelevizioni i Kosovés (RTK} &hué institucion publik i cili ofron shérbime publike ng
fushén e transmetimit té radios dhe televizionit, RTK-ja &hté subjekt juridik e themeluar
nga ana e Kuvendit té Republikés s& Kosovés me Ligjin Nr.02/L-47 i cili éshté shpallur me

RTK-ja pérbéhet nga Organi Qeverisés — Bord; RTK-sé dhe Organi Menaxhues — Drejtori i
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Bordi i RTK-sé e aprovon Statutin e RTK-sé, Rregulloren e punés, dhe publikon pér ¢do vit
deri mé 30 Mars, raportin vjetor financiar té té hyrave dhe shpenzimeve pér vitin paraprak;
ky raport éshté subjekt i auditimir pavarur,

Aktet e pérgjithshme té miratuara nga Bordi i RTK-s¢ rregullojné aktivitetet e pérditshme
dhe ményrén se si keyhen veprimtarité financiare dhe @ kontabilitetit. Bordi i RTK-sé
miraton planet financiare, operative dhe zhvillimore,

RTK-ja financohet nga:

- Parapagimi pér Transmetim Publik :

- Kontratat me palét e treta pér shérbime transmetuese,

- Shérbime té tjera programesh;

- Botimet e prodhimeve muzikore, video, audio, librave, gazetave, revistave gé lidhen
me programet ¢ RTK-sé;

- Veprimtarité koncertale dhe shfagjet publike;
Reklamat dhe publikimet e mesazheve tjera té paguara;

- Sponzorizimet dhe donacionet né Ppajtim me ligjin;

- Shitja e programeve té RTK-sé&;

- Burimeve tjera né pajtim me Ligjin

RTK-ja kryen veprimtariné e vet permes fondeve & mbledhura nga Parapagimi dhe nga
burimet tjera té financimit, té cilat i ka té depozituara si para publike né térésing e IyTe né njé
xhirollogari t& caktuar nga Ministria e Ekonomisi dhe Financave,

T& gjitha té hyrat e RTK-sé shfrytézohen Pér financimin e programeve té Radio Kosovis dhe
Televizionit té Kosovés dhe pér géllime tjera né pajtim me planet vjetore programore, dhe
financiare té miratuara nga Bordi i Drejtoréve 1& RTK-s8.

Buxhetin vjetor té RTK-sé, duke pérfshiré skemén e pagave 1& Menaxhmentit dhe té
punésuarve tjeré si dhe amortizimin, e miraton Bordi i Drejtoréve té RTK-s8, n& bazé s
propozimit t& Menaxhmentir & RTK-sé, gjithnjé duke pasur kujdes qé shpenzimet nuk i
tejkalojné burimet ¢ tyre té financimit (té hyrat).

IV. FUSHEVEPRIMI 1 AUDITIMIT

ZAG] ka kryer auditimin e 1& hyrave dhe shpenzimeve té Radiotelevizionit té Kosovés pér
vitin e pérfunduar me 31,12.2007.

Objektivé primare e kitij auditimi ishte qé t'i mundésohet ZAG]-sé & raportajé se si RTK-ja
ka menaxhuar me té hyrat dhe shpenzimet gjaté vitit fiskal q¢ pérfundon me 31.12.2007, pér
1€ vértetuar nése grumbullimi i & hyrave respektivisht shpenzimi i tyre kishte ndodhur ng
pajtim me ligjet dhe rregulloret aplikative mbi RTK-né, si dhe nése ésheg béré regjistrimi i
sakté dhe i ploté i transaksioneve t& ndodhura giaté vitit pér té mundésuar raportimin e
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besueshém té aktiviteteve financiare 18 RTK-s& né bazé t& Sisternit akrual té kontabilitetit 1
pércaktuara me Standarde Ndérkombétare té Kontabilitetit t& Sektorit Publik té Federatés
Ndérkombétare té Kontabilistéve (FNK). B

V1. QASIA E AUDITIMIT

Auditimi yné i 1& hyrave dhe i shpenzimeve té RTK-sé pér vitin e pérfunduar mé 31 Dhjetor
2007 éshié kryer né pajtim me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA) té hartuara nga
Bordi Standardeve Mdérkombétare té Auditimit dhe Sigurisé Bordi funksionon si njé organ
pércaktues pér standardet ndérkombétare, nén patronazhin e FNK-sé. SNA-t& vendosin
kornizén ndérkombétare né kuadér & sé cilés ZAG] kryen aktivitetin e sajé dhe mbulon
géshije si parimet dhe pérgjegjésité e pérgjithshme, vlerésimi i rrezigeve dhe pérgjigjet ndaj
mrezigeve té vlerésuara, déshmia e auditimit, mbéshtetja né punén e té teréve si dhe
konkluzionet dhe raportimi mbi auditimin.

Auditimi yné ishte planifikuar dhe realizuar gjaré periudhés prej 14.04.2008 deri mé
16.05.2008. Me qéllim té pérmbushjes s& pérgjegjésive tona, ne:

» Kemi rishikuar raportet e brendshme financiare té RTK-s5¢ né raport me buxhetin e
miratuar pér vitin 2007;

* Kemi pércaktuar nése regjistrimi kontabél i transaksioneve ka ndodhur si dhe nése
raportet financiare t&é RTK-sé jané pérgatitur né pajtim me SNKSP-t€ “ Raportimi
Financiar né bazé té& Sistemit Akrual té Kontabilitetit ™;

» Kemi kryer testime substanciale gjithépérfshirése mbi transaksionet financiare;

e Kemi zhatuar njé kombinim té mostrimit sipas gjykimit dhe sipas rasrir, né
pérzgjedhjen e transaksioneve pér testim;

* Kemi pércakruar nivelet e materialitetit, 5% pér pagartésité dhe 3% pér gabimet, si
prag pér lehtésimin e pErcakuimit t€ llojit té opinionit gé duhet dhéné mbi pasqyrat
financiare;

# Jemi mbéshtetur né njé lloj kombinimi té intervistave, rishikimeve analitike,
rishikimin e dokumenteve dhe verifikimin fizik pér té vlerésuar viefshméring dhe
rregullsing e transaksioneve financiare;
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* Kemi vlerifsuar pavarésiné dhe cilésing e punés sé Njésisé sé Auditimit té Brendshém
né kuadér & RTK-se, pér té pércakiuar nése mund té mbéshtetemi né punén e tyre”
pér qéllimet e auditimir toné ;

Néise éshie e pérshtaishme, raporti § auditinit duhet i diskwtofé cilatdo kufizime lidhur me
auditimin, si¢ Ehié moslefimi i gasjes né shénime, mungesa ¢ dokumentacionir, panmundésia pér
i vizitwar vendndodhjet e projektit, ey, si dhe ndikimin e kufizimeve 1€ tilla né veté auditimin,

Té gjeturat dhe konkluzionet tona té auditimit bazohen né dokumentacionin dhe informatat
e tjera té cilat na jané dhéné gjaté punés soné té auditimit. Fshté e mundur qé informata
shiesé mund t& kené ekzistuar, gé nuk na jané siguruar neve, té cilat po té na siguroheshin do
té kishin mundur t& ndryshonin té gjeturat tona té auditimir,

VL. TE GJETURAT DHE REKOMANDIMET KYGE

Mé poshté kemi paragitur té gjeturat dhe rekomandimet kyge, si rezultat i auditimit toné
béré té hyrave dhe shpenzimeve 1€ RTK-sé péér vitin qé pérfundon mé 31.12.2007.

Menaxhimi Financiar

Sistemi i raportimit financiar té RTK-sé duke pérfshiré menaxhimin e parasé (Cash-it)
rregullohet sipas Politikave Financiare dhe Statutit 1@ RTK-sé t& nxjerra né bazé té Ligjit mbi
RTE-né.

RTK-ja bén regjistrimin e transaksioneve kontabél sipas sistemit té kontabilitetit t& dyfishté,
bazuar né Standardet Ndérkombétare té Kontabilitetit té cilat i referohen bazés akruale té
llogarimbajtjes. Pérveg Raporteve Vietore financiare, RTK-ja pérgatité edhe raporte
financiare periodike pér nevoja 1& brendshme té raportimit.

Sipas Ligjit dhe rregullave té brendshme 1 RTK-sé, té gjitha & hyrat e mbledhura nga
parapagimet dhe nga burimet tjera té financimit duhet t& depozitohen si para publike né
térésing & tyre né njé xhirollogari té caktuar nga Ministria e Ekonomisé dhe Financave.

Deri né Qershor té vitit 2008, RTK-ja ka mbledhur t& hyrat nga parapagimet pér transmetim
publik pérmes Bankés Qendrore si dhe té hyrat nga burimet tjera pérmes bankés komerciale
ProCredit Bank. Prej Qershorit menaxhimi i té gjitha té hyrave béhet pérmes ProCredit
Bank.

Sa i pérket pagesave, ato kryhen direkt pérmes llogarisé bankare, me bartje direkte té parave
pérmes urdhérpagesés (transferit) apo pérmes dhénies (léshuarjes né garkullim) té ceqeve.

OFFICE OF THE AUDITOR GENERAL® GAZMEND ZAIMI # 50, PRISTINA 10000 8
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Pagesat pérmes transferimit kryhen vetém me aprovim té sé paku 2 anfaréve
menaxhmentit té larté té cilér me autorizim té Drejtorit té pérgjithshém e béjné deponimin e
nénshkrimit né bankén pérkatése,

E gjetura;

Né kundérshtim me kérkesat, qé té gjitha paraté publike duhet 1& deponohen né njé llogari té
pércakar nga MEF, RTK-ja gjaté vitit 2007 kishte 2 llogari kryesore dhe 5 nénllogari
bankare té cilat ishin shfrytézuar pér depozita dhe pagesa. Njéra nga kéto nénllogari ishte
hapur me kérkesé & Donatorit,

QF nga fillimi i vitit 2008, RTK-ja ka ristrukturuar llogarité e saja né 2 logari kryesore si dhe
njé nénllogari pér projektin “ Rruga Sezam”,

Konkluzion:

Llogarité e shuméfishta bankare shpijné drejté dobésimit t& kontrollit mbi té hyrat dhe
shpenzimet. Po ashtu, vishtiréson pércjellien dhe menaxhimin e rrjedhés s& paraseé sé
gatshme né ményré té sakeé.

Me kénagési ju raportojmé se Menaxhmenti i RTK-sé ka redukuuar numrin e logarive
bankare né vitin 2008,

Rekomandimi 1:

RTK-ja duhet té menaxhojé llogarité e sajé bankare né pajtueshméri té ploté me kérkesat
ligjore dhe operative té Organizatés,

TE hyrat e RTK-sé

Radiotelevizioni i Kosovés si Institucion i Pavarur publik transmetues financohet nga t&
hyrat vetanake té gjeneruara nga 4 lloje burimesh kryesore si né vijim:

1. Té hyrat nga Parapagimi pér Transmetuesin Publik  7,991,363,00 € (81 %)

2. Té hyrat nga Marketingu 1,526,519,00 € (16 %)
3. Té hyrat nga Shérbimet 189,098,000 € (2 %)
4. Té hyrat tjera 105,302,00 € (1 %)
Totali 2.812.282,00€ (100%)
OFFICE OF THE AUDITOR GENERAL® GAZMEND ZAIMI # 59, PRISTINA 10000 9
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Té hyrat nga parapagimi

Sipas Ligjit mbi Radiotelevizionin ¢ Kosovés Nr.02/L-47, burimi kryesor i financimit té -
aktiviteteve té RTK-sé jané t& hyrat nga parapagimi i qytetaréve pér gshérbimet e kryera &
transmetimit.

Sipas autorizimeve ligjore, & hyrat e RTK-sé nga parapagimi grumbullohen nga Korporata
Energjetike e Kosoveés (KER) e cila operon si agjent i mbledhjes sé parapagimit brenda
rerritarit t& Kosovés né bazé té Kontratés sé datés 18.1 1.2005 té nénshkruar mes RTK-s¢ dhe
KEK-ut.

Tarifa e parapagimit &hté né vleré prej 35 € né muaj pér cdo amviséri ose biznes
regjistruar té cilit KEK-u ia dérgon njé faturé elektrike. KEK-u éshté i obliguar ge ti deponojé
né bazé mujore tarifat e mbledhura né njé xhirollogari 1& RTK-sé mé s& voni deri né ditén e
10 t& muajit vijues. Derisa né emér té provizionit, KEK-u ndal gdo muaj 6 % nga totali i
mbledhur mujor pér shérbimet e ofruara ndaj RTK-sé plus TVSH-né.

Shuma e té hyrave nga parapagimi té mbledhura nga ana ¢ KEK-ut né emér t& RTK-sé per
vitin 2007 ishte 7,991,363.00€ bruto apo 7,439,959€ neto pas zbritjes sé provizionit ndaj
KEK-ut respektivisht TVSH-s& né vleré prej 551,404.00€,

Deri mé 31 Dhjetor 2007 KEK-u ka transferuar né xhirollogariné e RTK-sé 5,332,598.00€ sa
i perket grumbullimit té parapagimeve pér Transmetuesin Publik pér vitin 2007.

E gjetura:

Nié kundérshtim me kontratén né mes RTK-sé dhe KEK-ut gé tarifat e mbledhura mujore &
transferchen brenda 10 ditéve té muajit vijues, transferimi i mjeteve né xhirollogari ishte
biiré vazhdimisht me vonesa pér disa muaj.

Shembull
Tarifat e mbledhura gjaté muajit janar 2007 prej 690,244.00€ éshté dashur gé KEK-u ti
transferojé né xhirollogari t&é RTK-sé mé sé voni deri mé 10 Shkurt 2007. Derisa kjo shumé

ishte transferuar me vonesé né 4 data té ndryshme, dhe até:

Shuma Neto e paguar  Data e pagesés Vonesa né Dité

1. 250,244€ 03.04.2007 52 dite,

2 240,000€ 24.04.2007 73 dité,

3. 60,000€ 25.04.2007 74 dité,

4. 140,000€ 16.05.2007 95 dité.
OFFICE OF THE AUDITOR GENERAL* GAZMEND ZAJMI # 55, PRISTINA 10000 10
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Kjo kontraté pér shérbim nuk ka ndonjé provizion pér zbatimin ¢ ndéshkimeve financiare
né rast té vonesés né transferim té parave nga KEK-u né RTE.

Konkluzion:

Vonesa né transferimin e mjeteve nga KEK-u nié RTK éshté shkelje direkte e kontratés. Pér
mé tepér, kéto vonesa kané ndikim direkt né rrjedhén e parasé s& RTK-s& dhe mund té ndikoj
nié aktivitetet e saja. Kontrata pér shérbim e késaj natyre, normalisht do té pritej qé té ket
njé provizion pér zbatimin e ndéshkimeve financiare me rastin e vonesés sé transfereve té
parave té dérguara.

Rekomandimi 2 ;

KEK duhet formalisht & pérmbush obligimin e vetr kontrakiues qé & mbaj parapagimin e
Transmetuesit Publik né emér vé RTK-sé brenda 10 ditéve té muajit gé pason me mbledhjen
€ parapagimeve té pérmendura.

RTK-ja duhet té ri-negocicjé kontratén e sajé pér shérbim me KEK-un né ményré qé w
pérfshijé njé provizion té pérshtatshém pér zbatimin e ndéshkimeve financiare né rastet e
transfereve té 1 hyrave nga parapagimet pér Transmetuesin Publik prej KEK-ut n& RTK.

1. Né fagen 10, né Konkluzion té Rekomandimit 2, né Draft Raportin e Auditimit té té
Hyrave dhe Shpenzimeve té Radiotelevizionit té Kosovés pér vitin pérfundimtare me
31122007, sqarojmé si né vijim:

a) Qéndron fakti se vonesa né transferimin e mjeteve nga KEK-u né RTK ésheé
shkelje direkre e kontratés nga ana e KEK-ut, pérkatésisht t& paragrafit 5.1, wé
Nenit 5, Deponimi i Mjeteve te Mbledhura nga Paragimi pér RTK-né.

b) RTK-ja disa heré i éshié drejuar me shkrim KEK-ut me kérkesé qé té béjé
pagesén e obligimeve né pérputhje me kontratén ekzistuese, ng té kundértén
RTK éshué e pérgatitur té ndérmarr veprime ligjore me géllim té inkasimit té
borxheve té RTK-sé. (korrespondenca e bashkangjitur)

c) Kontrata aktuale RTK-KEK skadon me 30 néntor 2008. RTK-ja do ta keeé
parasysh qé né rinegocimin e komratés RTK-KEK e cila parashihet & fillojé sé
shpejti, té inkorporohet neni pér zbatimin e ndéshkimeve financiare né raste
té transfereve té vonuara té té hyrave nga parapagimet prej KEK-ut né RTK.

Vierésimi i ZAG]-sé :
ETK-ja pajroher me té gjerurat e ZAG]-sé, pérderisa komentet e sjella nga RTK-ja kané té
béjné me veprimet 1€ cilat do té ndérmerren lidhur me implementimin e rekomandimeve,

OFFICE OF THE AUDITOR GENERAL®* CAZMEND ZAJIMI # 50, PRISTINA 10000 11
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Té hyrat nga marketingu -

RTK+ja ka kontraktuar “CMB Productions & Marketing” si agjent 1z 53j€ pér realizimin e (g
hyrave nga shitja e hapésirés reklamuese. Par kété shirbim, CMB-ja paguhet me provizion
bazuar né vlerén e ga hyrave & gjeneruara nga ky burim,

Euro Provizioni
Deri 1,300,000 10
Prej 1,300,000 deri 1,500,000 15%
Mbi 1,500,000 20%

Té hyrat e realizuara nga marketingu pér vitin 2007 ishin 1,526,518 74¢, Prej tyre
1,519,620.10€ ishin realizyar nga CMB-ja, derisa Fiesa tjetér prej 6,898,646 ishte realizuar
permes Radios. Provizioni q9€ 1 &shté paguar CMB-sé per shérbimet e kryera lidhur me
inkasimin e t& hyrave Pér vitin 2007 ishte 168,933€. (pérfshirs TVSH-ng). Ky shpenzim
éshté klasifikuar nén * Mallra dhe Shérbime” ng Pasqyrat e t& hyrave dhe shpenzimeve i
RTE-s¢,

identifikoheshin qarté dhe ndaras ng Pasqyrat financiare té RTK-s&, Kjo tashmé béhet me
pravizionet qé paguhen pér CMB-né dhe ndryshim yné j rekomanduar de s sjellé
transparencé dhe konsistencs ng raportim,

Rekomandimi 3:

Bordi i RTK-sé duhet 1& mend € pér korrigjimin e raporteve financiare na ményré gé @
tregojé provizionet e paguara pér té hyrat nga Marketinguy si njé artikull t& ndaré dhe jo si
praktika akruale gé i raportojné si shpenzime na kategoring “Mallra dhe Shérbime",

t t ;

2. Né fagen 11, né Konkluzion t€ Rekomandimit 3, ng Drafi Raportin e Auditimit & s
Hyrave dhe Shpenzimeve 16 Radiotelevizionit 1 Kosovés pér vitin pérfundimtar me
31/12/2007, sqarojmé si na vijim:

a] Né Raportin e detajizuar Financiar Vijetor té RTK-s& Per vitin 2007, i cilj &shys
shqyrtuar dhe dprovuar nga ana e Bordir 1a Drejtoréve té RTK-se, kopja e s&
cilés i éshté dorézugy Komisionit Parlamentar pér Administrats Publike,
Pushtetin Lokal dhe Media, shpenzimer o Provizionit 1@ Marketingut jané
PasqyTuar si vijé e vecanté, Shpenzimet e provizionir 1 marketingut 1& RTK-sa
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jané té paragitura si vijé e veganté edhe né pasqyrat e publikuara né web fage
té RTK-sé (www._rtklive.com ).

b) Né mbledhjen e radhés té Bordit té Drejoréve té RTK-sé, Menaxhment i
RTK-sé do ti rekomandojé qé provizionet e paguara pér té¢ hyrat nga
Marketingu té paragitet si njé artikull i ndaré.

Vlerésimi i ZAG]-s8 :

RTK-ja pajtohet me té gjeturat ¢ ZAG]-sé, pérderisa komentet e sjella nga RTE-ja kané té
b&jné me veprimet (& cilat do té ndérmerren lidhur me implementimin e rekomandimeve.

Shpenzimet e RTK-si

Shpenzimet e RTK-sé pér vitin 2007 ishin 9,680,150€ . Me géllim té shpjegimit mé detal &
shpenzimeve, né vijim kemi paragitur ndarjen e tyre sipas kategorive kryesore:

Kategoria Shuma né € % né total

1. Pagat dhe Méditjet 3,544,783 37%

2. Investimet Kapitale 1,525,310 16%

3. Subvencione dhe Transfere 583,823 6%

4. Mallra dhe Shérbime 3813865 39%

5. Shpenzimet Komunale 212,369 2%
Torali 9,680,150 100%
Pagat dhe Méditjet

Gjaté vitit 2007 RTK kishte 423 té punésuar me kontrata té rregullta.

Pérvec késaj, RTK kishte angazhuar punétoré tjeré me kontrata mbi vepér dhe kontrata mbi
bashképunimin profesional me qéllim té realizimit 1@ projekteve té veganta pér nevojat e
sektoréve dhe redaksive té ndryshme programore.

E gjetura:

Rregulloret e brendshme t& RTK-sé lejojné angazhimin e bashképunétoréve profesional né
bazé té planit vjetor pér produksion. Ky plan éshté aprovuar nga Bordi i RTK-sé. Njésia e
Burimeve Njerézore té RTK-sé pérgatité dhe publikon konkurset pér punétor me honorar
dhe bén rekrutimin e késaj kategorie duke aplikuar procedurat standarde t& rekrutimit.

Né raste té jashtézakonshme, Drejtori i pérgjithshém i RTK-s¢ mund té angazhojé
drejtpérsédrejti bashképunétor me honorar né konsultim me Udhéhegésit relevant t& njésive.
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Né vitin 2007, éshté angazhuar bashképuneétori profesional pér géshtje juridike pér té ofruar
shérbime juridike té parapara ne organogramin ¢ RTK-sé nga ana e njisis€ permanente
juridike. Bordi i RTK-sé& mori kété vendim duke u bazuar né pohimin e tyre se ata nuk do té
jené né giendje té rekrutojné njé késhillar juridik me orar té ploté brenda strukrurés sé
pagave té RTK-sé. Pér ki€, sa heré qé paragitej nevoja, ata angazhonin njé késhilltar juridik
duke pérdorur kontrata pér shérbim.

Konkluzion:

Derisa ne mund ti kuptojmé véshtirésité qe i ka RTK-ja né rekrutimin dhe mbajtjen &
zyrtaréve juridik me kualifikim té duhur dhe me eksperiencé do té ishte e preferuar nése ata
do té ishin né giendje ta b&jné njé gjé 1@ ullé. N& ményré alternative, RTK-ja duhet t&
kirkojé aprovimin e ploté nga ana e Bordit pér té rregulluar strukturén e s3j organizative né
ményré gé @ reflektojé faktin se nuk &shté e mundshme té keté njé shérbim permanent
juridik, dhe si zévendésim RTK-ja do té pérdor bashképunétor pér 1& ofruar shérbime
juridike.

Rekomandimi 4:

RTK-ja duhet ose té kérkojé né ményré aktive rekrutimin e zyrtaréve ligjor qé & themelojné
njésiné permanente juridike t& RTK-sé ose 1& kérkojé aprovimin e ploté té Bordit qé té
rregullojé organogramin aktual né ményri qé té reflektojé faktin se rekrutimi pér kété njési
&shté i pamundshém.

-

3, Né fagen 13, né Konkluzion t& Rekomandimit 4, né Draft Raportin e Auditimit & &
Hyrave dhe Shpenzimeve té Radiotelevizionit té Kosovés pér vitin pérfundimtar me
31/12/2007, sqarojmé si né vijim:

Né mbledhjen e rregullt té Menaxhmentit 1& RTK-sé mé 10 shtator 2008, Eshté marr
vendimi pér shpalljen e konkursit zyrtar pér rekrutimin e dy zymaréve ligjor né
kuadér té Njésisé Ligjore né RTK. ( konkursi i shpallur né www.rtklive.com ]

Vlerésimi i 58
RTK-ja pajtohet me té gjeturat e ZAG]-sé, pérderisa komentet e sjella nga RTK-ja kané &
béjné me veprimet té cilat do t& ndérmerren lidhur me implementimin e rekomandimeve.
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Prokurimi
E Gjetura:

Si¢ kérkohet me nenin 7.2 té Ligjit mbi Prokurim Publik 2003/17, Menaxhmenti i Larté i
RTK-sé duhet t& dorézojé planin vjetor té prokurimit né APP. Kjo nuk &shté béré dhe &
gjitha prokurimet e vitit 2007 jané kryer né bazé t& planit fillestar té pa aprovuar.

Zyrtari | prokurimit té RTK-sé pérgjegjés pér prokurimet e Radios nuk posedon asnjé déshmi
té trajnimit té dubur asheu si¢ kérkohet me nenin 21.2 t& Ligjit mbi Prokurimin Publik.

Konkluzioni:

Mungesa e planit té aprovuar pérfundimtar té prokurimit t& APP lidhur me faktin se zyrtari i
prokurimit t€ Radios nuk ka kaluar népér trajnimin e nevojshém mund té dobésocje
menaxhmentin pér té gjitha proceset e prokurimit.

Rekomandimi 5:

Menaxhmenti i RTK-sé duhet té sigurojé se ekziston pajtueshméri e ploté me kérkesar e Ligjit
mbi Prokurimin Publik.

Komentet e Menaxhmentit té RTK-sé :

4. Né fagen 13, né Konkluzion té Rekomandimit 5, né Draft Raportin e Auditimit té té
Hyrave dhe Shpenzimeve té Radiotelevizionit té Kosovés pér vitin pérfundimtar mé
31/12/2007, sgarojme si né vijim:

a) Me géllim té sigurimit té pajtueshmérisé sé ploté me kérkesa té Ligjit mbi
Prokurimin Publik jané eméruar zyrtar té prokurimit t& RTK-sé té cilét do té
pérfshihen né trajnimin, ashwu si¢ parashihet me nenin 21.2 té Ligjit mbi
Prokurimin Publik.

Vlerésimi i ZAG]-sé :
RTK-ja pajtohet me té gjeturat e ZAG]J-sé, pérderisa komentet e sjella nga RTK-ja kané té
béjné me veprimet té cilat do & ndérmerren lidhur me implementimin e rekomandimeve.

Shpenzimet e Udhiétimir
E gjetura:
NE kundérshtim me politikat financiare té RTK-sé, njé avans paraprak prej 1000 € pér

udhétime zyrtare shté mbyllur 2 muaj pas kthimit nga udhétimi e jo né maksimum prej 8
ditéve si¢ kérkohet me rregullat e brendshme.
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Kéto rregulla té njéjta lejojné qé RTK-ja t& heq avanset e vonuara nga pagat e pungtoreve. Né
kiété rast njé veprim i tillé nuk éshté iniciuar.

Konkluzioni:

Vonesat e raportuara té mbylljes sé avanseve jané né kundérshtim direkt me politikat e
aprovuara té RTK dhe mund t& shfagin dobési né menaxhimin e fondeve t& RTE-sé.

Rekomandimi &:

Menaxhmenti i RTK-sé duhet qé né ményré rigoroze té aplikoj politikat dhe procedurat e
saja kur ka 1@ béjé me mbylljen e avanseve té stafit.

Trajnimi i Stafit

E Gjetura:

N prill 2007 RTK-ja kishte nénshkruar kontratén mbi shérbime me Shkollén e Dizajnit dhe
té Modés * Design Factory-KS ". Me kité kontraté parashihej qé njé i punésuar i RTK-sé t
vijojé studimet tre vjegare pa pagesé prané késaj shkolle, derisa RTK-ja obligohej g& si
kompensim ti ofrojé hapésiré reklamuese aktiviteteve té késaj shkolle pér ¢do vit akademik
deri né diplomimin e kandidatit duke mos e precizuar vlerén monetare té Kontratés.

Gjaté periudhiis sé auditimit Maj 2008, neve nuk na éshté ofruar asnjé déshmi gé do 1€
virtetonte nése ndonjé i punésuar i RTK-sé kishte filluar vijimin e studimeve né kété shkollé,
derisa me daté 02.10.2007 shkolla “Design Factory-KS” kishte faturuar RTK-né né vieré prej
15,400.00€ pér tri vite té studimeve.

Pér mé tepér, RTK i kishte mundésuar késaj shkolle qé ta shfrytézonte téré hapésirén
reklamuese (vlera e reklamave 15,400.00€) brenda vetém 2 muajve edhe pse me kontraté
ishte pércaktuar qé reklamimi té bithej per periudhén tri vjegare.

Konkluzioni:

Ne konkluduam se kjo kontraté nuk i éhté ofruar RTK-sé me shérbimet e pritura dhe RTK-
ja nuk do t& duhej ti autorizonte shkollés, hapésirén e liré reklamuese. Si rezultat i veprimeve
té tyre, konkluduam se RTK-ja potencialisht ka humbur té hyrat nga reklamimi né vleré prej
15,400.00€.

Rekomandimi 7

Menaxhmenti i RTK-sé duhet té sigurojé g¢ punétorifja e RTK-sé e caktohet menjéheré ne

ményré qé té vijoj né studimet tri vjegare té parapara né keté kontraté. Né menyré
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alternative, Menaxhmenti i RTK-sé duhet & hetojé rrethanat e késaj humbje t& mundshme &
t& hyrave dhe 1& ndérmarré veprime té duhura. -

Komentet ¢ Menaxhmentit té RTK-gé :

5. Né fagen 14, né Konkluzion t& Rekomandimit 6, né Draft Raportin e Auditimit & 1
Hyrave dhe Shpenzimeve té Radiotelevizionit t& Kosovés pér vitin pérfundimtar me
31/12/2007, sqarojmé si nié vijim:

a) Né kontraté & nénshkruar né mes té RTK-sé dhe fakultetit * Design Factory”
pér shkollimin e njé té punésuare té RTK-s& né kéta fakultet, vijimi shkollimit
éshté paraparé té fillojé nga viti akademik 2007.

b) Pér shkaqe shéndetésore e punésuara e RTK-sé nuk ka mundur té vijojé
mésimet né fakultetin e lartpérmendur. ( dokumente mijekésore té arkivuara
gienden né zyrén e administratés sé RTK-¢8)

¢} Nga ana e fakultetit “Design Factory” RTK-ja &shté informuar se i njéjti ka
lidhur kontraté me njé universitet té licencuar né Magedoni, fake ky qé e
mundéson RTK-né té nominojé njé té punésuar tjetér pér vijim té shkollimit
né fakultetin "Design Factory” pér tri vitet e ardhshme akademike né studime
bachelor.

Vierssimi j ZAG]-sé :
RTK-ja pajtohet me té gieturat e ZAGJ-sé, pérderisa komentet e sjella nga RTK-ja kané @
béjné me veprimet té cilat do t& ndérmerren lidhur me implementimin e rekomandimeve,

VII. AUDITIMI I BRENDSHEM

Shérbimi i pavarur, funksional dhe efektiv i Auditimit t& brendshém éshté komponenté kyge
e sistemit 1€ kontrollit té brendshém. Vepron si njé késhilltar pér Menaxhmentin e Larté mbi
efekishméring e kontrolleve té brendshme né parandalimin dhe detektimin e parregullsive
dhe mashtrimet e mundshme, Po ashtu, do ti sigurojé Menaxhmentit rekomandime t&
dizajnuara pér té pérmirésuar ambientin e kontrollit té brendshém.

Té gjeturat:

Né vitin 2007 RTK-ja kishte njé auditor ¢ brendshém i cili né kété vit kishte kryer dy
auditime.

Kéto auditime jané kryer né pajtueshméri me planin vietor té punés dhe raportet pasuese
ofruan rekomandime té dobishme né ményré qé & korrigiohen dobésité e identifikuara:

OFFICE OF THE AUDITOR GENERAL®* GAZMEND ZAJMI # 39, PRISTINA 10000 17
PHONE: +381 (0) 38 2535 163/251/221 * FAX: +381 (0) 38 2535122




ey = T —

L}

L I B

Eonkluzioni: o
Meqé aktivitetet e planifikuara dhe aktuale & auditimit nuk kané mbuluar aktivitetet e
réndésishme operacionale dhe financiare t& RTK-sé dhe nuk ishin bazuar né asnjé analizé 1
rrezikut, konkluduam se nuk mund & mbéshtetemi né punén e auditimit t& brendshém @
RTK pér géllimet e rishikimit toné.

Rekomandimi 8:

Menaxhmenti i RTK-sé duhet té pérpiget té pérmirésojé shérbimin e auditimit té brendshém
qé aktualisht i sigurchet RTK-sé duke siguruar gé auditimet e planifikuara bazohen né
vlerésimin e rrezikut qé do £ identifikonte fushat prioritare té auditimir,

Menaxhmenti i RTK duhet t& mendojé pér rekrutimin e personelit shresé té pérshtatshém, té
kualifikuar dhe me eksperiencé né ményré qé té forcojé dhe zgjerojé aktiviteter e shérbimit
té auditimit 1é brendshém,

6. Né fagen 16, né Konkluzion té Rekomandimit 8, né Draft Raportin e Auditimit té &
Hyrave dhe Shpenzimeve té Radiotelevizionit té Kosovés pér vitin pérfundimiar me
31/12/2007, sqarojmé si né vijim:

a) Gjaté vitit 2007 Menaxhmenti i RTK-sé pérkundér diskutimeve 1
vazhdueshme mbi nevojén e personelit shtesé né shérbimin e Auditimir 1@
Brendshém t& RTK-sé pér shkage t& pasigurisé buxhetore si pasojé e njoftimit
arbitrar nga ana e KEK-ut pér shképutje té njéanshme té kontratés RTK-KEK,
RTK-ja nuk ka mundur t& rekrutojé dhe mbulojé shpenzimet pér staf shresé ng
shérbimin e Auditimit 1é Brendshém t& RTK-sé (bashkangjitur njoftimi pér
shképutje té kontratés RTK-KEK)

b) Nisur nga Rekomandimi 8, né Draft Raportin e Auditimit té té Hyrave dhe
Shpenzimeve té Radiotelevizionit t& Kosovés per vitin pérfundimtar me
31/12/2007, Menaxhmenti i RTK-sé ka marré vendim t@ shpallé konkurs pér
rekrutimin e stafit shtesé né shérbimin e Auditimit té Brendshém té RTK-sé. (
konkursit i shpallur né www.rtklive.com )

Verésimi i ZAG]-sé ;

RTK-ja pajtohet me té gjeturat e ZAG]-sé, pérderisa komentet e sjella nga RTK-ja kané &
béjné me veprimet té cilat do 1é ndérmerren lidhur me implementimin e rekomandimeve.
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Aneksi I - Raporti i té hyrave dhe shpenzimeve 1é Radiotelevizionit té Kosovés
pér vitin 2007

Bilanci i suksesit té RTK, sipas gjendjes 31 dhjetor 2007

T& hyrat nga
1 | parapagimi 7,991,363 | Pagat dhe méditjet 3,544 783
Té hyrat nga
2 | marketingu 1,526,519 | Programi 2,312,081
3 | Rimbursimet 189,098 | Amortizimi 909,633
4 | Té hyrat tjera 65,668 | Investimet 615,677
5 | Te hyrat nga donatorét 39,634 | Mallra dhe shérbime 604,573
] Subwvencione dhe transfere 583,823
7 Provizioni ndaj KEK-ut 496,401
| Karburanti dhe
B8 mir&mbajtja 220,630
] Shpenzimet komunale 212,369
10 . EBU dhe Fidat 146,362
11 Té iera 33,608
Total t& hyrat 9.812,282¢€
Total shpenzimet  9,680,150€
Diferenca pozitive  132,132€
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